
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский сад № 87 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

 

ПРИКАЗ 

от 30.01.2023             № 5-ОД 

 

О плане работы по противодействию коррупции 

в государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении  

детском саду № 87 Фрунзенского района  Санкт-Петербурга  

на 2023-2027 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12. 2008           

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;  Распоряжением администрации 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга от 11.01.2023 № 7-р «О плане работы по 

противодействию коррупции в государственных  учреждениях   Санкт-Петербурга,  

подведомственных администрации Фрунзенского района Санкт-Петербурга, на 2023-2027 

годы» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы по противодействию коррупции в государственном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 87 

Фрунзенского района  Санкт-Петербурга на 2023-2027 годы (приложение № 1). 

 

2. Ответственному  за профилактику коррупционных и иных правонарушений 

заместителю заведующего по УВР Петровой Г.И. и членам комиссии по 

противодействию коррупции обеспечивать реализацию мероприятий плана. 

 

3. На конец мая и декабря  (ежегодно с 2023 по 2027 год) представлять заведующему 

ГБДОУ отчет о выполнении мероприятий плана. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий ГБДОУ:                                                                   Л.С.Буклинова 

 

Ознакомлены:                                                                                Г.И.Петрова 

                  Н.А.Барейше 

                  Л.Н.Воробец 

                  В.М.Илларионова 

                  М.Н.Харитонова 

          

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

 к приказу от 30.01.2023 № 5 

 
 

П Л А Н 

работы по противодействию коррупции 

в государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении  

детском саду № 87 Фрунзенского района  Санкт-Петербурга,  

на 2023-2027 годы 

 

 

Цель: Создание и использование организационно - правовых механизмов, направленных на эффективную профилактику возможности коррупции в ГБДОУ.  

Задачи:  

1. Установление организационно - правовых механизмов, снимающих возможность коррупционных действий в ГБДОУ детском саду № 87: приоритет 

действий по предупреждению коррупции.  

2. Открытость деятельности ГБДОУ детского сада № 87: содействие реализации прав родителей (законных представителей) воспитанников на доступ к 

информации  о противодействии коррупции в  ГБДОУ детском саду № 87. 

3. Разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц, администрации в ситуациях, связанных  с  коррупционными 

рисками предупреждение, выявление и расследование, минимизация их последствий. 

4. Обеспечение реализации мероприятий плана. 

5. Представление отчета в отдел образования администрации Фрунзенского района Санкт-Петербурга о выполнении мероприятий плана ежегодно на 

июнь и декабрь. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия
 

Срок исполнения 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Ожидаемый результат 

реализации 

мероприятия 

 

Нормативное обеспечение противодействия коррупции в ГБДОУ 

1 Разработка и утверждение плана работы по противодействию коррупции на 

2023-2027 годы  

 

Январь 2023 г.  

 

Заведующий ГБДОУ 

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

 и иных 

правонарушений  

Повышение 

эффективности работы в 

сфере противодействия 

коррупции 

2 Разработка приказов о мерах по предупреждению коррупции в ГБДОУ 

 

Ежегодно 

при необходимости 

внесения изменений. 

Заведующий ГБДОУ Нормативное 

обеспечение 

противодействия 

коррупции в ГБДОУ 



3 Определение должностного лица, ответственного за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в ГБДОУ и состава комиссии по 

противодействию коррупции 

при необходимости 

внесения изменений. 

Заведующий ГБДОУ Нормативное 

обеспечение 

противодействия 

коррупции в ГБДОУ 

4 Своевременное приведение  пакета нормативно-правовых актов для 

организации работы по предупреждению коррупционных проявлений в 

соответствие    с изменениями документов в  действующем 

законодательстве. 

При изменении 

нормативно-правовых 

документов 

Заведующий ГБДОУ 

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

и иных 

правонарушений  

Нормативное 

обеспечение 

противодействия 

коррупции в ГБДОУ 

5 Осуществление комплекса дополнительных мер по реализации 

антикоррупционных мероприятий с внесением изменений в план работы по 

противодействию коррупции  

При получении 

информации из органов 

прокуратуры, 

правоохранительных, 

контролирующих 

органов 

Заведующий ГБДОУ 

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

и иных 

правонарушений  

Повышение 

эффективности работы в 

сфере противодействия 

коррупции 

Совершенствование управления  в  ГБДОУ в целях предупреждения коррупции,  

контроль за реализацией антикоррупционных мер 

 

6 Участие в  совещаниях (обучающих мероприятиях) с руководителями 

(заместителями руководителей) по вопросам организации работы по 

противодействию коррупции в ГБДОУ 

По плану работы отдела 

образования 

администрации 

Фрунзенского района 

Санкт-Петербурга 

Заведующий ГБДОУ, 

заместитель 

заведующего по 

учебно-

воспитательной 

работе 

Повышение уровня 

профессионального 

развития 

7 Участие в  обучающих мероприятиях с ответственными за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в ГБДОУ 

По плану работы отдела 

образования 

администрации 

Фрунзенского района 

Санкт-Петербурга 

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

и иных 

правонарушений  

Повышение уровня 

профессионального 

развития 

8 Заседания комиссии по противодействию коррупции в ГБДОУ Один раз в полугодие  Члены комиссии по 

противодействию 

коррупции 

Повышение 

эффективности работы в 

сфере противодействия 

коррупции 

9 Рассмотрение на заседаниях комиссией по противодействию коррупции в 

ГБДОУ (индивидуально по каждому работнику) вопроса о 

наличии/отсутствии конфликта интересов между работниками, 

находящимися в близком родстве, свойстве 

Ежегодно при наличии 

работников, 

находящихся в близком 

родстве, свойстве 

Члены комиссии по 

противодействию 

коррупции 

Выявление случаев 

нарушения требований 

законодательства  

в области 

противодействия 

коррупции 

 



10 Рассмотрение на заседаниях комиссией по противодействию коррупции в 

ГБДОУ актов проверок контрольных органов о выявленных нарушениях в 

сфере противодействия коррупции 

 

При получении 

информации из органов 

прокуратуры, 

правоохранительных, 

контролирующих 

органов 

Члены комиссии по 

противодействию 

коррупции 

Повышение 

эффективности работы в 

сфере противодействия 

коррупции 

11 Рассмотрение на общем собрании работников ГБДОУ поступивших 

обращений граждан, содержащих возможные признаки коррупционных 

проявлений  

При получении 

обращений граждан                       

о коррупционных 

проявлениях 

Заведующий ГБДОУ,  

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

и иных 

правонарушений 

Повышение 

эффективности работы в 

сфере противодействия 

коррупции 

12 Рассмотрение на заседании педагогического совета распоряжения КО СПб 

от 30.10.2013 № 2524-р «О порядке привлечения и использования средств 

родителей  (законных представителей)». 

Ежегодно на 

установочном 

педсовете, август 

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений  

Предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

13  На родительском собрании ознакомление родителей (под роспись) с 

распоряжением КО СПб от 30.10.2013 № 2524-р «О порядке привлечения и 

использования средств родителей…». Выборы представителей 

родительской общественности в Совет родителей,  в Комиссию по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 

Ежегодно 

Сентябрь - октябрь 

Заведующий 

ГБДОУ 

Воспитатели групп 

Обеспечение 

открытости 

деятельности  

по противодействию 

коррупции 

14 Проведение мониторинга исполнения трудовых обязанностей работниками, 

деятельность которых связана с коррупционными рисками 

В течение  

2023-2027 гг. 

Члены комиссии по 

противодействию 

коррупции  

Предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

15 Представление сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с действующим 

законодательством 

Ежегодно 

Январь-апрель, 

 

Заведующий ГБДОУ Обеспечение 

выполнения 

заведующим ГБДОУ 

обязанностей, 

предусмотренных 

законом 

16 Обеспечение контроля за деятельностью ГБДОУ  

по реализации положений Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ): за выполнением условий 

государственных контрактов, обоснованностью предоставления и 

расходования бюджетных средств (в том числе в части приемки 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг) 

В течение  

2023-2027 гг. 

Заведующий ГБДОУ 

Заведующий 

хозяйством 

Приемочная 

комиссия 

Повышение 

эффективности работы 

по противодействию 

коррупции при 

осуществлении закупок 

17  Актуализация, при необходимости, перечня должностных лиц, 

ответственных за взаимодействие с Управлением экономической 

безопасности и противодействия коррупции Главного управления МВД 

При необходимости Заведующий ГБДОУ Выявление  

и пресечение 

нарушений 



России по СПб и ЛО, за ведение реестра направленных в органы дознания 

и следствия материалов о выявленных правонарушениях при 

осуществлении деятельности в сфере закупок с незамедлительным 

уведомлением отдела закупок администрации 

действующего 

законодательства 

18 Опубликование плана-графика закупок, на официальном сайте единой 

информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

В течение  

2023-2027 гг. 

Специалист                          

по госзакупкам 

Обеспечение 

открытости 

19 Информирование Главного управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области о 

выявленных в заявках участников закупок недостоверных сведений 

В течение  

2023-2027 гг. 

Заведующий ГБДОУ Выявление  

и пресечение 

нарушений 

действующего 

законодательства  

20 Информирование Главного управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и 

ФАС России о возможном наличии сговора участников закупки в целях 

заключения государственного контракта  

по завышенной цене 

В течение  

2023-2027 гг. 

Заведующий ГБДОУ Выявление  

и пресечение 

нарушений 

действующего 

законодательства  

21 Осуществление контроля за эффективностью использования 

государственного имущества, закрепленного за ГБДОУ. 

В течение  

2023-2027 гг. 

Заведующий ГБДОУ, 

Заведующий 

хозяйством,  

Комиссия  по 

противодействию 

коррупции 

Оценка эффективности 

деятельности  

в сфере 

противодействия 

коррупции 

22 Осуществление анализа наличия и соответствия законодательству 

локальных нормативных актов ГБДОУ, устанавливающих системы доплат 

и надбавок стимулирующего характера и системы премирования  

Ежегодно Заведующий ГБДОУ, 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

Оценка эффективности 

деятельности  

в сфере 

противодействия 

коррупции 

23 Осуществление анализа  деятельности ГБДОУ по реализации положений 

статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» 

Один раз в полугодие 

 

Заведующий ГБДОУ 

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

и иных 

правонарушений  

Оценка эффективности 

деятельности  

в сфере 

противодействия 

коррупции 

24 При введении платных услуг осуществление контроля качества 

предоставляемых ГБДОУ платных услуг  и расходования денежных 

средств, полученных ГБДОУ от оказания платных услуг 

Ежегодно  Заведующий ГБДОУ, 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

Оценка эффективности 

деятельности  

в сфере 

противодействия 

коррупции 

 



25 Подготовка и размещение на официальном сайте ГБДОУ в сети Интернет 

информации о ходе реализации Положения о противодействии коррупции 

в ГБДОУ посредством размещения в разделе «Противодействие 

коррупции» правовых актов, документов, отчетов, докладов, обзоров, 

статистики, интервью, сообщений, плакатов и других материалов в рамках 

действующего законодательства  

Постоянно Заведующий ГБДОУ,  

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

и иных 

правонарушений 

Ответственный за 

ведение сайта 

Обеспечение 

открытости 

деятельности  

по противодействию 

коррупции 

 

26 Подготовка и размещение на информационном стенде   в ГБДОУ 

информации по противодействию коррупции, в том числе о том, куда 

можно сообщить о наличии в действиях должностных лиц коррупционной 

составляющей; о предоставлении дополнительных платных услуг (при 

наличии), оказываемых учреждением, их стоимости и порядке оказания 

Постоянно Заведующий ГБДОУ,  

Ответственный за 

профилактику 

коррупционных 

и иных 

правонарушений  

Обеспечение 

открытости 

деятельности  

по противодействию 

коррупции 

 

 

 


